
ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. L. PAOLETTI”
62036 PIEVE TORINA (MC)
Via A. De Gasperi, 19 – tel.: 0737-518010

e-mail: mcic820004@istruzione.it – pec: mcic820004@pec.istruzione.it
cod. fisc.: 92011040430 – codice per la fatturazione elettronica: UFZROR 

cod. min.: MCIC820004 - sito web: www.comprensivopievetorina.edu.it

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SERVIZIO PER PRESTAZIONI  DEL
MEDICO COMPETENTE DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026

CIG: B9AE0536B0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  R.D.18  novembre  1923  n.2440  recante  “Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

Visto il DPR 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;

Visto il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

Visto l’art.26 comma 3 della  Legge 23 dicembre 1999,  n°488 “Disposizioni  per  la  formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.ii;  

Visto il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art.
25, c. 2, del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto l’art.1,  c.449 della  L.296 del  2006,  come modificato  dall’art.1,  c.495 L.n.208 del  2015,  che
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.a.;

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Considerato  in particolare l’art.17, c.1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato   in particolare l’art.50 (Procedure per l’affidamento) c.1 lettera b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n.
36 che prevede che “affidamento diretto dei servizi e forniture (…) di importo inferiore a Euro
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici”;

Visto il D.Lgs.25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del D.Lgs.14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124 in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;    

Considerato  in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita: “Con l’approvazione del
Programma Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese
ivi previste”;

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007365 - 18/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PROCACCINI EMILIO

mailto:820004@istruzione.it


Visto l’art.15  comma  1 del  D.lgs.  n.36/2023 il  quale  stabilisce  che  “nel  primo  atto  di  avvio
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice”;     

Ritenuto  che il Prof. Emilio Procaccini, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art.15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.);
Vista la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  22  del  08/01/2025  di  approvazione  del  Programma

Annuale per l’esercizio finanziario 2025;
Vista l’individuazione  del  medico  competente  nella  persona  del  Dottor  Modesti  Claudio  -  Medico

Chirurgo e Medico Competente – Località Cappuccini 4/A 62024 Esanatoglia (MC), comunicata
da parte della società CALAFIOREING srl, con incarico di R.S.P.P. esterno e consulente relativo
all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Preso atto che occorre procedere all’acquisto dei servizi necessari del Medico competente dal 01/01/2026 al
31/12/2026 come da tariffario trasmesso dall’R.S.P.P.:

descrizione quantità
prezzo unitario

 IVA esclusa

Visita medica preventiva da stabilire 30,00

Vista medica periodica da stabilire 30,00

Visita medica per cessato rapporto di lavoro da stabilire 25,00

Test ergoftalmologico (VT) da stabilire 18,00

Spirometria da stabilire 15,00

Audiometria da stabilire 15,00

Indennità annuale per gli obblighi previsti dall’art. 25 del D.Lgs 81/08 200,00

Prestazioni Occasionali:

Visita medica a richiesta del lavoratore da stabilire 50,00

Visita medica per assenza superiore a 60 giorni da stabilire 50,00

Certificazioni per concessione flessibilità congedo di maternità da stabilire 30,00

Considerato  che non sono attive convenzioni  CONSIP di  cui all’art  26 comma 1 della legge 488/1999
aventi  per  oggetto  beni  comparabili  a  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

Dato atto che il Dr. Claudio Modesti – Medico Chirurgo e Medico Competente – Località Cappuccini 4/A
62024 Esanatoglia (MC), individuato dall’R.S.P.P. di questo Istituto, è in possesso dei requisiti
per fornire quanto richiesto;

Accertata la sussistenza della copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007365 - 18/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PROCACCINI EMILIO



 di procedere all’acquisto dei servizi necessari, che saranno quantificati in base alle necessità, presso
il Dr. Claudio Modesti – Medico Chirurgo e Medico Competente – Località Cappuccini 4/A 62024
Esanatoglia (MC) secondo il tariffario sopra indicato;

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa  di cui alla presente determina al relativo
capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario;

 ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Emilio Procaccini.

 di  pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  dell’Istituto  comprensivopievetorina.edu.it nell’area
Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente scolastico
Prof. Emilio Procaccini

firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82

       

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007365 - 18/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PROCACCINI EMILIO


	Visto il R.D.18 novembre 1923 n.2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;

		2025-12-19T11:14:39+0000
	EMILIO PROCACCINI




